Requerimento nº. 0005/2019

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

                                        Considerando a importância do setor da educação, que deve ser
tratado como prioridade absoluta pelos detentores do Poder Público, de modo a garantir que as
futuras gerações estejam melhor preparadas.

                                        Considerando que o município tem sob sua responsabilidade todo o
ensino infantil e ensino fundamental I, etapas iniciais e extremamente relevantes para que o
estudante consiga êxito nas etapas posteriores no seu desenvolvimento educacional.

                                        Considerando alguns questionamentos que vem sendo feito acerca da
educação no município, inclusive dentro da própria Câmara Municipal.

                                        Considerando a necessidade de se buscar esclarecimentos
importantes, especialmente para elucidar as dúvidas trazidas nos citados questionamentos,
sendo para isso importante a presença do diretor de educação e cultura, justamente com este
objetivo.

                                        Razões pela qual REQUEIRO em termos regimentais e com a
aprovação do Plenário, e conforme dispõe o artigo 131, inciso II, do Regimento Interno da
Câmara Municipal, a convocação do Diretor Municipal de Educação e Cultura, senhor João
Manoel Fonte, para que compareça a sede do Legislativo, em data e horário a ser designado,
para prestar os devidos esclarecimentos aos vereadores acerca da educação municipal.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 29 de Março de 2019.

VEREADOR:

Paulo Roberto Silingardi - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518